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1. ÚVOD

Virové nákazy a nemoci se jeví jako stále nebezpečnější a jsou nedílnou součástí

globálních problémů ve světě. Epidemie viru HIV představuje jeden z nich. Je hlavní

zdravotní výzvou s více než 34 milionů lidí žijících s HIV na celém světě. Jen v roce 2011

byl počet nakažených lidí nově infikovaných virem HIV 2,2 milionu lidí a 1,7 milionu lidí

zemřelo na AIDS. (WHO, 2013)

Organizace WHO spolu s UNICEF1 a UNAIDS2 ve spolupráci s dalšími (se statistickými

úřady pobaltských států, sociology, geografy a dalšími) vytváří a vydává výroční zprávy

o pokroku. Ty mají čtenáři zvýšit povědomí o situaci HIV/AIDS v jednotlivých státech,

poskytovat doporučení, jak se zachovat v určitých situacích, ve kterých se člověk může

vystavit nákaze, podávat informace o jednotlivých způsobech přenosu a tak dále.

(WHO, 2013)

Nicméně, i přes dostupnost informací o HIV a AIDS, stále existuje o této problematice

mnoho mýtů. Populace se obecně domnívá, že je to problém pouze Afriky, výjimečně

států, které jsou jistě daleko od toho, kde oni žijí. HIV/AIDS představuje pro lidi stigma

vzhledové i charakterové. Lidem nakaženým HIV kvůli tomuto stigmatu není poskytnuta

psychická podpora, kterou nakažení potřebují. Nakažení se za sebe stydí a bojí se dalších

reakcí lidí kolem sebe.

Analýza dat o nemocném obyvatelstvu a následně její vyhodnocení se stávají více

opodstatněné. Geografické rozložení je nezbytné pro důkladnější pochopení tohoto

problému, pro lepší a přehlednější orientaci se v něm a v neposlední řadě i pro boj proti

nákaze a postup proti ní. K tomuto snažení pomůže i tato práce poskytující charakteristiku

HIV/AIDS v pobaltských zemí- v Estonsku, Lotyšsku a Litvě.

1 United Nations Children´s Fund
2 Světová organizace zabývající se onemocněním AIDS a to především jeho prevencí a boje proti němu
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2. CÍLE PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce má za úkol zachytit, zanalyzovat, zaznamenat

a zhodnotit informace o postupující epidemii HIV/AIDS v pobaltských státech, tedy

v Estonsku, Lotyšsku a Litvě, vysvětlit různé způsoby nákaz tímto virem a následně vytvořit

komparativní analýzu pobaltských států.

Články zabývající se problematikou HIV/AIDS týkající se pobaltských států byly obecně

napsány pro východní Evropu, kde se zmiňují o Estonsku, Lotyšsku a Litvě, ale pouze

obecně a krátce. Specifičtější údaje jsou napsány ve zprávách o epidemii HIV/AIDS, které

vydávají jednotlivé státy za určité roky.

Tato studie by mohla sloužit pro komplexní přehled epidemie HIV/AIDS v pobaltských

státech a zároveň navazuje na předchozí práce, které byly k této problematice napsány,

například s tématikou zdraví a nemoci. Mimo jiné by mohla být užitečná i pro účely

Katedry Geografie ZČU, předmětu Geografie zdraví, kde se problematika HIV/AIDS

přednáší.

Úprava a znázornění jednotlivých dat do přehledné podoby, tedy do jednotlivých

tabulek a následně do kartodiagramů, bylo hlavním nástrojem práce pro následné

vytvoření komparativní analýzy pobaltských států. Liniové a sloupcové kartodiagramy,

které znázorňují absolutní data v typickém „množství za čas“ v pravidelném intervalu, jsou

pro tuto práci stěžejní.

Také rozbor literatury je nezbytnou částí pro bližší seznámení se s tématem. Pro psaní

této práce je nutné orientovat se v jednotlivých termínech souvisejících s HIV a AIDS

a pochopit je.

Autorka si položí výzkumné otázky, na které v závěru podle výsledků její studie

informací zodpoví.

Znění výzkumných otázek:

1. Je rozsah šíření HIV v Estonsku, Lotyšsku a Litvě stejný?

2. Jaký je nejčastější způsob přenosu HIV u obyvatel v pobaltských státech?
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3. ROZBOR LITERATURY

Téma HIV/AIDS, speciálně geografie HIV/AIDS, bohužel není běžným tématem pro

české autory a když už ano, tak nepíší články v českém jazyce. Jedním z geografů, který

vydal publikace o této problematice, je pedagog na Západočeské univerzitě RNDr. Jiří

Preis, Ph.D. Jeho rigorózní práce s názvem Geografické aspekty pandemie HIV/AIDS: úvod

do problematiky a případová studie Ugandy (2008), která zkoumá pandemii HIV/AIDS

z geografického hlediska, byla i jakýmsi předchůdcem pro pokračování zkoumání HIV/AIDS

ve skvělé disertační práci na téma Geografické rysy pandemie HIV/AIDS: Kolaps

v ohrožených regionech světa, rizika pro střední a východní Evropu (2011), ve které

rovněž naznačuje další směr geografického zkoumání. Další studií pana doktora Preise

ohledně této problematiky je článek Proč geografie HIV/AIDS? (2006). Další dostupnou

literaturou byly články finského geografa Markku Löytönena. Ostatní publikace byly

vyhledávány na internetových stránkách WHO, UNAIDS, statistických úřadech Estonska,

Lotyšska a Litvy a také zadáváním klíčových slov do vyhledávače, například HIV in Baltic

states, AIDS in Estonia a podobně.

Pro seznámení se s problematikou geografie HIV/AIDS autorka započala studovat

jednotlivé české i zahraniční články.

V disertační práci RNDr. Jiřího Preise, Ph.D. Geografické rysy pandemie HIV/AIDS:

Kolaps v ohrožených regionech světa, rizika pro střední a východní Evropu (Preis, 2011)

se autor zabývá lékařsko-geografickými aspekty pandemie HIV/AIDS. Práce představuje

lékařskou geografii, diskutuje její historický vývoj a poukazuje na její postavení

v současnosti a na možnosti do budoucnosti. Dále analyzuje pandemii HIV/AIDS na dvou

studiích-v Ugandě a na Ukrajině.

Článek Proč geografie HIV/AIDS? (Preis,2006) Tato práce je směřována k široké

veřejnosti, kde všichni nemusí být odborníci na danou problematiku. HIV/AIDS je tak

závažný problém, že je důležité, až nezbytné, aby tento fenomén studovala geografie.

Studování HIV a AIDS geograficky je možné podle politických, ekonomických, kulturních

a společenských aspektů. Autor poukazuje na pandemii HIV/AIDS dle těchto aspektů

a vzhledem k prostorovému šíření infekce upozorňuje veřejnost na závažný problém,

týkající se už nejen Afriky, ale také ostatních, konkrétně i nás, ČR. Dále ve článku uvádí,
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že studování pandemie HIV/AIDS z hlediska geografického už není nic výjimečného,

naopak, je to vcelku běžná věc. Ve studii se dále dozvídáme o způsobech zajímání

se o HIV/AIDS v České republice, ať už z hlediska lékařské geografie nebo jako součást

prevence na českých školách.

Pro autorčinu práci bylo z článku důležité se dozvědět, že po subsaharské Africe

je druhým nejohroženějším regionem světa region střední a východní Evropy, kam také

patří pobaltské státy. V závěru článku autor konstatuje, že řešení problému HIV/AIDS

je středem zájmu všech vůdců velkých velmocí.

Z článku Europe´s population: Towards the next century (1995) je pro řešení dané

problematiky důležitá část šestá - The effects of the HIV epidemic on the population

of Europe od Markku Löytönena. Na začátku se autor zamýšlí nad souvislostí mezi

epidemií infekčních nemocí a růstem a velikostí populace. Lidé se epidemií báli

a snažili se bojovat proti nim už v dávných časech. Například vážným problémem byl mor

a tehdy v Evropě zaznamenala populační křivka výrazné poklesy. Dále jsou ve studii

vysvětlovány pojmy HIV, AIDS a původ viru HIV. V současné době je známo, že HIV virus

pochází z Afriky a prvními nakaženými byly tři druhy opic. Další rozšíření dlouho

nenásledovalo, protože v oblasti, kde „propukl“ HIV vir se nacházely domorodé kmeny,

které byly izolovány od ostatních lidí. Až v roce 1950 bylo možné, aby tuto oblast navštívili

turisté, někteří se nakazili, ale tyto případy nepřitahovaly pozornost zdravotních úřadů

a následná úmrtí byla nevyřešená. HIV virus se rozvíjel bez povšimnutí, situace

se objasnila až v roce 1980, kdy počet úmrtí prudce vzrostl. Dalším „podtématem“


[…]


2011, rozumíme počet nasčítaných kumulativních případů HIV za roky 1980 - 2011

u jednotlivých způsobů nakažení v jednotlivých pobaltských státech.

Většinu kumulativního počtu HIV nakažených v pobaltských státech v roce 2011 tvoří

IDU s počtem 7950 případů. Téměř polovina IDU z počtu nakažených jsou v Estonsku.

Nejméně je IDU s HIV v Litvě, ale absolutní počet 1337 případů je také stále vysoký. Počet

kumulativních případů HIV u IDU souvisí také s vysokým číslem kumulativního počtu

případů vzniklých heterosexuálním přenosem. IDU s HIV jsou rizikovou skupinou pro své

sexuální partnerky/partnery. V pobaltských státech je kumulativní počet HIV vzniklých

heterosexuálním přenosem druhým největším dle počtu případů z hlediska způsobu

přenosu. V Lotyšsku je zaznamenáno 61%, tedy 1250 kumulativních případů

HIV v pobaltských státech vzniklých heterosexuálním přenosem. Třetím nejčastějším

způsobem nakažení byl zaznamenán přenos HIV u MSM s celkovým počtem případů 446.

Opět v nejvíce případech tímto přenosem bylo postihnuto Lotyšsko s celkovým počtem

240 případů. Po Lotyšsku má největší počet tímto způsobem nakažení Litva s počtem

50

113 a třetí Estonsko s počtem 93 případů u MSM. Nejnižší počet případů byl dosažen

ve vertikálním přenosu, kde celkový počet činil 85 případů HIV nakažených osob.

V Estonsku a Lotyšsku byl počet až na jedno procento stejný, ale výrazně nižší počet

případů u MTCM byl v Litvě, kde počet kumulativních případů zaujímal pouze čtyři

procenta.
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7. ZÁVĚR

V rámci základního cíle bakalářské práce - komparativní analýzy časoprostorového

šíření HIV/AIDS v pobaltských státech s využitím statistických údajů autorka předkládá

dostupné souhrnné absolutní hodnoty týkající se infekce HIV/AIDS na území pobaltských

států. Všímá si jednotlivých možných způsobů přenosu HIV u rizikových skupin obyvatel,

zabývá se rozšířením HIV infekce u obyvatel pobaltských států a srovnává tři pobaltské

republiky v rámci údajů, které byly k dispozici. Také doplnila data, která si autorka

vypočetla. Neopomíná základní geografickou charakteristiku a průběh epidemie HIV/AIDS

v průběhu let u jednotlivých pobaltských států. Všechny údaje a informace jsou čerpány

z anglicky psaných zdrojů. Údaje z národních zdravotních organizací musely být

ignorovány z důvodu autorčiny neznalosti estonštiny, lotyštiny a litevštiny.

Po vypracování této práce může autorka zodpovědět výzkumné otázky, které

si položila na začátku studie. První otázka zněla: „ Je rozsah šíření HIV v Estonsku, Lotyšsku

a Litvě stejný?“ A druhá: „ Jaký je nejčastější způsob přenosu HIV u obyvatel v pobaltských

státech?“

V komparativní analýze docházelo ke srovnání pobaltských států mezi sebou. Nejprve

autorka porovnávala dostupné údaje nových případů HIV/AIDS za jednotlivé roky.

Dle ukazatele nových případů HIV na 100 000 obyvatel za roky 2004 - 2011 je výsledkem,

že v Estonsku je epidemie HIV nejrozšířenější z pobaltských států, ale také u něj nastává

největší pokles nových HIV případů za jednotlivé roky. Na rozdíl od Lotyšska a Litvy,

kde poměr nových HIV případů zůstává téměř stabilní.

Poté autorka porovnala baltské státy z hlediska způsobů přenosu HIV infekce.

V Estonsku, Lotyšsku i Litvě je nejčastější infekce HIV u intravenózních uživatelů drog,

takže nejčastějším způsobem přenosu HIV je krevní cestou. Naopak vertikální přenos

je nejméně častým způsobem přenosu HIV v pobaltských státech.

Ve srovnání počtu jednotlivých způsobů nakažení je kumulativní počet HIV pozitivních

IDU nejvyšší v Estonsku. Kumulativní počet HIV případů vzniklých heterosexuálním

přenosem, u MSM a u MTCM, je nejvyšší naopak v Lotyšsku.
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Paradoxně Litva, stát, který má největší rozlohu, je z pobaltských států ten nejméně

postižený epidemií HIV/AIDS. V porovnání s Estonskem a Lotyšskem v kumulativním

počtu přenosu jednotlivých způsobů HIV měla Litva vždy nejmenší procentuální

zastoupení. U kumulativních případů HIV vzniklých heterosexuálním způsobem měla Litva

zastoupení 12%, u MTCM 5%, u IDU 18% a u MSM 25%.
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ABSTRAKT

Název práce je HIV/AIDS v pobaltských zemích: komparativní analýza časoprostorového

šíření HIV. Práce se zabývá analýzou časoprostorového šíření HIV v Estonsku, Lotyšsku

a Litvě. Předkládá vývoj epidemie HIV/AIDS v pobaltských státech znázorněním

dostupných dat v jednotlivých kartodiagramech, které jsou stěžejní pro tuto práci.

Ze studie vyplynulo, že největší rozšíření HIV/AIDS je v Estonsku a také, že nejvíce lidí HIV

pozitivních v pobaltských státech jsou intravenózními uživateli drog.

ABSTRACT

The title of my work is HIV/AIDS in Baltic states: Comparative analysis of HIV spread

in time and area. The aim of this thesis is to analyse spatio-temporal spread of HIV

in Estonia, Latvia and Lithuania. It presents the evolution of the HIV/AIDS epidemic

in Baltic states by illustrating available data in themic maps. The study implies

that the biggest spread of HIV/AIDS is in Estonia and most HIV-positive people in Baltic

states are intravenous drug users.