Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Šimková Alžběta
<b>Studijní obor:</b> Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> HIV/AIDS v pobaltských zemích: Komparativní analýza časoprostorového šíření HIV

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> <b>2 Průměrné</b> <b>3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální</b>
<p>*Autorka si v práci klade za cíl pouze zachytit, zanalyzovat, zaznamenat a zhodnotit informace o postupující epidemii HIV/AIDS v pobaltských státech. Vysvětlit různé způsoby nálezů tímto virem a následně vytvořit komparativní analýzu těchto států. V práci hodlá odpovědět na tyto výzkumné otázky: 1. Je rozsah šíření HIV v pobaltských státech stejný?; 2. Jaký je nejčastější způsob přenosu HIV u obyvatel pobaltských států? Domnívám se, že tyto otázky jsou povrchní, a odpovědět na ně by mohlo sloužit jen jako jeden z úvodních kroků ke splnění cíle, který je obsažen v názvu práce. Jediné, co se ze studentkou vytyčených cílů blíží časoprostorové analýze, je předpoklad tvorby kartodiagramů – toto však není v práci realizováno. Studentka v práci vysvětluje, že jí nebyla dostupná data právě k vytvoření prostorové analýzy – nabízí se pak otázka, proč byla práce na toto téma zadána, resp. proč v ní bylo po zjištění této skutečnosti pokračováno.</p>
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> <b>1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům)</b> <b>2 Částečně vyvážený</b> <b>3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)</b>
<p>* Studentka si vystačila pouze s jednoduchým sběrem dat z literatury, vytvořením popisné statistiky a velmi povrchním vysvětlením získaných údajů.</p>
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> <b>1 Aktuální</b> <b>2 Částečně zastaralé</b> <b>3 Zastaralé</b>
<p>*V práci zcela postrádám využití standardních geografických metod, jako například zpracování prostorových dat v prostředí GIS, popřípadě využití sofistikovanějších statistických metod. Studentka v práci pouze rozebírá snadno dostupnou literaturu a nepouští se do žádných vlastních analýz.</p>
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> <b>Dobrou</b> <b>Nevyhovující</b>
<p>*Studentka v práci cituje celkem 6 tištěných zdrojů, z toho dvě kvalifikační práce, jeden článek v českém odborném periodiku, jeden článek ze zahraničního odborného periodika, jednu českou monografii a jednu kapitolu v zahraniční monografii. Dále autorka cituje 17 elektronických zdrojů různé kvality (včetně velmi kvalitních a pro práci stěžejních a nenahraditelných). Nicméně postrádám využití většího množství zahraničních článků z odborných periodik – v posledních desetiletích byla opublikována řada studií šíření</p>

HIV/AIDS mezi injekčními narkomany apod. Například stav nákazy virem HIV v Estonsku před rokem 1993 byl zmapován ve studii: Priimägi, L., Ustina, V., Märtin, J., Salminen, M., Leinikki, P., Grinshpun, L., 1993. HIV-infection in Estonia, *Clinical and Diagnostic Virology* 1 (1), p. 11-16.

Stav nákazy HIV mezi injekčními uživateli drog byl v Estonsku mezi lety 1987 a 2002 popsán v článku: Uusküla, A., Kalikova, A., Zilmer, K., Tammai, L., DeHovitz, J., 2002. The role of injection drug use in the emergence of human immunodeficiency virus infection in Estonia, *International Journal of Infectious Diseases* 6 (1), p. 23-27.

Problematikou změn v množství HIV pozitivních narkomanů, způsobenou nedostatkem heroinu a jeho nahrazením fentanylem a 3-methylfentanylem se pak zabývá článek: Talu, A., Rajaleid, K., Abel-Ollo, K., Rütel, K., Rahu, M., Rhodes, T., Platt, L., Bobrova, N., Uusküla, A., 2010. HIV infection and risk behaviour of primary fentanyl and amphetamine injectors in Tallinn, Estonia: Implications for intervention, *International Journal of Drug Policy* 21 (1), p. 56-63.

V roce 2009 pak WHO dokonce vydala práci „Modelling Estonia's concentrated HIV epidemic“, ve které jsou zpracována data za jednotlivé Estonské kraje a obsahuje i porovnání stavu epidemie HIV/AIDS v Estonsku a ostatních Evropských zemích.

Pro ostatní pobaltské státy pravděpodobně podobná dostupná literatura existuje taktéž.

**Chybějící hlubší porovnání stavu nákazy v jednotlivých krajích pobaltských států a zasazení těchto výsledků do východoevropského a celoevropského rámce je jedním z velkých nedostatků této práce.**

<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
--------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

\*V práci postrádám jakékoliv autorčiny vlastní výsledky – autorka se spokojila pouze s elementárním popisem dat získaných rozborem literatury. Je velmi pozoruhodné, že v práci studentky geografie se vyskytuje pouze jediná mapa, a to je pouze lokalizační mapka (slepá mapa?) jednotlivých zkoumaných států. Ač autorka v cílech práce zmiňuje tvorbu kartodiagramů, v práci se nevyskytuje ani jeden. Také použití různě dlouhých časových řad u jednotlivých států vede k pouze osmileté výsledné řadě, na které je situace v těchto státech porovnávána.

Zavádějící je např. na str. 24 v kapitole IDUs informace, že v roce 2007 30% studentů ve věku 15-16 let uvedlo, že má zkušenost s nějakou nelegální drogou. Toto samozřejmě nejsou údaje o injekčně aplikovaných drogách, ale troufám si tvrdit, že valná většina bylo „pouze“ kouření marihuany.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> <b>Dobrou</b> <b>Nevyhovující</b>
--------------------------------------------- ----------------- --------------------- --------------- ---------------------

\*V práci se téměř nevyskytují gramatické chyby ani překlepy. Některé popisky řad v grafech jsou těžko srozumitelné (např. grafy č. 1, 3, 11). Mám také výhrady k pochopitelnosti některých vět: „Například v roce 2007 bylo 15% lidí nakažených TBC, kteří byli HIV pozitivní, ale jen 8%, kteří byli HIV negativní.“ (str. 35) – Mohla by studentka vysvětlit význam například tohoto souvětí?

Studentka v práci používá velké množství zkratk. Jejich význam je sice hned na úvodních stranách vysvětlen, nicméně používání takového množství zkratk je v textu spíše rušivé.

V práci by jistě byl prostor pro použití celého výrazu v jeho nezkrácené verzi. Některé zkratky navíc nejsou vysvětleny vůbec (str. 7 – MDG; str. 13 - MTCM).

Studentka v práci občas používá poměrně nešťastný způsob citování, kdy např. na str. 6 není patrné, který odstavec je citován z kterého zdroje.

Obsah strany 14 je zařazen ve špatné kapitole – obecné informace o AIDS, které se netýkají analýzy šíření této epidemie v Pobaltí.

Popisky u jednotlivých grafů neuvádí, o jaký stát se jedná.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobře Dobrou Nevyhovující
<p>*Jakoukoliv diskusi výsledků v práci naprosto postrádám. V rámci výsledků/diskuze časoprostorových dat bych očekával např. rozebrání rychlosti, jakou nákaza HIV/AIDS postupovala Pobaltím, v kterých oblastech dochází k přírůstku/úbytku nakažených. Jestli existují nějaká centra, odkud se nákaza šířila (přístavy/letišťe/hlavní města?) jestli lze vysledovat vyšší či nižší hustotu v některých krajích nebo kolem velkých měst, podél Ruské hranice apod.</p> <p>Podobně postrádám diskusi například s dostupností injekčně aplikovaných drog (nezměnila se v průběhu zkoumaného období cena různých drog tak, aby se projevila i v množství injekčních narkomanů a tedy i nakažených?).</p>
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
<p><b>Otázky: Věříte údaj, že v roce 2008 se v Estonsku nakazily heterosexuálním stykem pouze 3 osoby? Jak důvěryhodná jsou data, která jste zpracovávala? Jak vysvětlujete výrazný peak, který se vyskytuje u počtu HIV pozitivních IDUs v Estonsku v roce 2001? Lze vysledovat u počtu případů, kdy dojde k propuknutí onemocnění AIDS, nějaké změny v souvislosti s vývojem a distribucí nových léků? Mám nejasnosti u grafu č. 1 – bylo opravdu nutné a správné používat u všech časových řad kumulované hodnoty? Opravdu v roce 2004 zemřelo na AIDS 41 osob? Je zelenou barvou opravdu vyjádřen kumulativní počet HIV případů? Vysvětlete prosím tento graf. Vysvětlete grafy na str. 47-49 - z jakých vstupních dat jsou tyto grafy vytvořeny? Je brán v potaz rozdílný počet obyvatel jednotlivých států?</b></p>

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> Doporučuji Nedoporučuji
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 12.5.2014

Oponent práce: RNDr. Václav Štacka, Ph.D.

Podpis:

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz